Nullū diffinitibile est simplex. sed forma hie dif finit. qz. **D**ator pater. qz omnis diffinitō h3 pres cōr rēdentes pnciēs diffinitū septio metaphē sice. **E**t pfirmat qz spes est forma quedā. 7 tū nō est cō sūstēns in simplici essentia. qz cōponit ex genere 7 dīna. **O**dm q cōpositio reqsita ad diffinitū est illa que ē ex genere 7 differētia. sed illa nō repugnat simplicitatī forme. qz nō est real sed rōnis tū. qz genus 7 differētia nō sunt pres diuerse in specie sed dicit idē realiter. h cet fm rationem distiguantur. 7 ita similiter dicendū est ad confirmatōem

Omnis pncietas est diuisibilis vt patz qnto me rap hie. sed ois pncietas est forma. q aliqua foza ma est diuisibilis. 7 p cōsequēs nō est simplr

Quod omne quod non omnis forma est simplex simplicitate opposita

Alia forma recipit magis et minus... Quod omne tale est divisibile quod simplicitati repugnat

Habet autem dubitacionem ex precedenti... la forma invariabilis sit. hoc autem videtur in pluribus

Hic Gilbertus circa diffinitionem forme movet unam dubitacionem... quod forma sit in invariabili essentia

Alia illud quod significat preter omnem differentiam temporis... quia illa oratio fortes sedet semper significat forte sedere

Substantiale vero est quod esse profertur ex quadam positioe ipsi proprio... ito ut in pluribus et quod impossibile est decem rei

Hic Gilbertus ponit secundam diffinitionem que est ipsius substantialis ex quo omnis forma siue sit substantialis

Queritur Utrum diffinitio substantialis sit bona... confert composito ex quadam compositioe

Questiones

¶ Substantiale dicitur a substantia ut patet ex ratione non minus. sed continuu et discretu non sunt substantie ergo non potest dici substantia. **¶** Secundum quod subale ut hic capit non potest esse substantia. sed aliqui habent modum sube. siue secundum rei naturam sit substantia siue accens. Et solet subale consistit accipi quatuor modis. primo dicitur subale quod est substantia secundum rem et modum ut aial respectu hominis. quod est forma vltis subaltere per dicabilis de homine. Secundo modo dicitur subale quod non secundum rem et naturam est substantia. sed habet modum sube. ut color respectu albedinis. et figura respectu trianguli. Tercio modo dicitur subale quod est in aliquo ut sequens substantiam eius per se. sicut risus bilis in homine. Quarto modo dicitur subale quod ponit in diffinitione alterius quibus non sit de eentia eius. sicut nasus subale est sumo et tibia claudo. Et per oppositum ad istos quatuor modos dicitur de accidentalibus. quod accidentale primo modo est quod habet veram naturam accens secundum rem et modum similitudinis. ut album. Secundo modo quod vere est substantia. sed habet modum accens. eo quod est extraneu sicut digitus sextus in manu. Tercio modo dicitur accidentale quod non est per eam eentialem. sed adest et abest pro subiecti corruptionem sicut accens eod. Quarto dicitur accidentale quod non ingreditur diffinitionem alterius. ut species respectu sui generis.

¶ Videtur autem forma a natura esse quedam vero ab actu: ratio enim a natura est. calor vero et passio quedam in actu consistunt.

¶ Positis duabus diffinitionibus. scilicet forme et subalis. consequenter ponit quedam diuisiones formarum. et hideo ut sciat de quibus formis intendit in isto libro. Et diuidit hec pars in sex partes secundum sex ponit diuisiones. pres patet hinc prima in duas. quod potest prima diuisione. scilicet de illa diuisione quodam elicitur questiones ibi (in quibusdam vero) dicitur primo quod dupliciter videtur esse forma. quod quidam est a natura et quedam ab actu siue ab operatione artis. Exemplum primum ut ro siue rationale est forma a natura in ipso rationali producta. Exemplum secundum ut calor et passiones quodam de genere caliditatis. Sicut etiam lectul domus siue dicitur ab arte.

¶ Deinde a huius diuisionis coincidunt quod non est bona. Ans probat. quod quidam forma ut sanitas similitudinis producit a natura et ab arte medicina. **¶** Sed quod sanitas principaliter causat a natura. quoniam scilicet natura profecte vincit morbum. sed instrumentali et ministeriali solum dicitur fieri ab arte in signum cuius ars medicinae nihil facit ad sanitatem nisi natura plus operetur et medicina dicitur minister nature. natura pro operatur. ut inquit Galienus tercio regni.

¶ Vita rationalis incipit esse per creatorem. quod male dicitur quod producat in rationali a natura. **¶** Secundum quod dupliciter accipitur aliquid per naturam vel motum naturale. vno modo intrinsece. quod scilicet generans est causa efficiens introductiois illius forme. et sic anima rationalis non producit per naturam. Alio modo dispositiue. quod scilicet materia ab agente naturali disponitur. ut forma a superiori agente introducat. et sic anima rationalis acquiritur per naturam.

¶ Calor est forma a natura existens quod male dicitur quod sit ab actu siue ab arte. Ans probat. quod causat a natura illi elementi cuius est quiescentia. **¶** Secundum quod calor (ut ponitur exemplum sed in membrum) non dicitur capi per quiescentiam aliquid subiectum. sed per quiescentiam quodam superinducta alicui subiecto ab extrinseco. et sic dicitur forma ab arte causata. **¶** Et quoniam dicitur omnia naturalia sunt ab arte diuina. igitur etc. **¶** Secundum quod illud quod deus facit in

De principio

rebo est eis naturale et non artificiale. que res a deo producite non merentur dici artificiales. sicut quando produciuntur ab arte humana.

¶ In quibusdam vero dubium est utrum a natura aut ab actu incipiat esse. ut in figura incisionis: nam nihil additiois fit. sed separatio quedam primum. Dico autem figuram esse a natura: sentire pro ab actu. **¶** Sed et que diuisione est actus est ut domus manifestum est autem de his.

¶ Dicit Gilbertus circa primam diuisionem duas mouet dubitationes. secundam ibi (sed in his) Et primo ponit questionem cum argumeto dicens quod in quibusdam formis est dubitatio an sint a natura vel ab arte quoad modum pres de forma incisionis. puta mercurij vel iouis. **¶** Quod autem tales forme a natura sint videtur. quod ars in talibus nihil apponit ad materiam. sed totum quod ars facit consistit in auferendo et sepando pres quoad subiecto. et quod ars nihil apponit non videtur esse opera artis siue forme ab arte producere.

¶ Tunc Gilbertus soluit hanc dubitationem dicens quod materia siue subiectum figuratum non est ab arte seu ab operatione artis sed a natura (sentire autem et apparere) id est exteriori terminatio ratione cuius sensum immutat est ab actu siue operatione artis. Et quibus per arte non apponit aliquid pres materiam aliam. tamen sepando aliquid pres materie fit illa forma in actu quod profuit in potentia. sed de formis quod sunt per diuisionem primum ut domus et similes manifestum est quod sunt ab arte.

¶ Queritur **¶** Et figura incisionis sit a natura vel ab arte. **¶** Secundum quod similitudinis potest esse ab arte. sed quod ad materiam huius figure subiectam potest dici a natura. primum patet quod illa forma cuius principium efficiens est agens a proposito et arte est simpliciter ab arte. sed figura incisionis est huiusmodi etc. **¶** Dico pro quod artifex a quo inducit talis figura est agens a proposito et libere. **¶** Secundum pro quod materia eius est ens a natura. sed hoc valde improbitur dicitur. quod si sic pari ratione domus esset a natura quod tamen certum est esse ab arte. **¶** Pro isto notandum est quod aliquid forma potest dici naturaliter dupliciter. vno modo actiue quoniam est ab aliquid agente quod natum est naturaliter imprimere talem formam in tali passio. et sic clarum est quod figura incisionis non est a natura. **¶** Alio modo passiuue. quoniam scilicet materia in qua recipitur forma naturaliter ad formam inclinatur. et sic iteque manifestum est quod materia in qua recipitur figura incisionis non est huiusmodi. quod non magis inclinatur ad istam formam quam ad aliam. et sic autor non est satis pro locutus.

¶ Illud quod sit ab arte sit per additioem et appoem per arte. **¶** Dico pro. sed talis figura non fit sic. quoniam non est ab arte. **¶** Dico pro. probat. quod sit per amotionem et separatorem pres a parte. **¶** Secundum quod maior est falsa vltiter accepta quod artifex non solum agit in apponendo sed quoniam et remouendo per quam quidem remotiones producit figura et sic in actu quod plus solum profuit in potentia naturali. quod materia non magis ad vnam figuram vel aliam inclinatur. **¶** Sicut tamen aliquid dicitur quod figura procedat in materia actualiter. sed coepta a liis partibus eiusdem materie quod pres artifex remouet. et tunc figura apparere. sed hoc nullo modo stare potest quod omnis actio noua positua et producta habet aliquid positum per termino nouiter producto. **¶** Illud autem non est sola separatio primum. quod illa separatio non est nisi quodam proutio est ipsa figura. **¶** Etiam

Subale ut accens quod
1^o
2^o
3^o
4^o
5^o
6^o
7^o
8^o
9^o
10^o
11^o
12^o
13^o
14^o
15^o
16^o
17^o
18^o
19^o
20^o
21^o
22^o
23^o
24^o
25^o
26^o
27^o
28^o
29^o
30^o
31^o
32^o
33^o
34^o
35^o
36^o
37^o
38^o
39^o
40^o
41^o
42^o
43^o
44^o
45^o
46^o
47^o
48^o
49^o
50^o

in eadem parte materie non possunt esse figure incompossibiles actu. sed in eadez parte materie possunt esse quecuqz figure in sensu diuisionis. puta hominis leonis serpentis: que sunt omnino impossibiles. ergo non sunt ibi actu

S in bis (q in pluribz sunt) palā nō est nā ea q in pluribz sunt in actiōe esse impossibile est. a natura aut nō videt fieri. qm̄ ea q a natura sunt a creatura p̄existēte sumūt p̄ncipiū. Palā s̄o est creaturā nō eē. nihil em̄ oīno qre h̄mōi creature sint poterit explicare: Natura igit in bis occulte opat. nam sicut ex plurīū p̄iūctiōe partiū p̄stitutiō qdā p̄oz excedens q̄ntitatē efficiē. sic ex singulorū discretiōe vnū qdē intelligit̄ eoz excedēs p̄dicatōem: Quapropter cōitas omīs naturalis ē. qm̄ a singularitate procedit q̄ creatiōi coequat. Subtiliter aut̄ specular̄tes sicut naturā in actionibz latent̄ operari inuenimus. sic creaturaz̄ creatorēz in natura ex actu. numero naturā stabilinūt. s̄z hec b̄acten⁹ alteri⁹ em̄ p̄sideratōis sunt

Hic gilbertus mouet sc̄dam dubitationem de formis vltis: dicens q̄ in bis formis q̄ in pluribz sunt. s̄ est in formis vltis nō est manifestū verū sint a natura vel ab arte. Et q̄ sint a natura manifestū est. qz omīs forma que ē ab arte ē accīdētalis. sed forma vltis est substantialis suis inferioribz. Et iā actiōes z opatiōes s̄z singulariū. sicut domicator nō facit domū in cōmuni cum q̄ forme vltis nō sint singulares. seq̄tur q̄ nō sunt actu siue ab arte. Nec etiā possunt esse a natura vt videtur. qz quecuqz sunt a natura a creatura p̄existente sumūt p̄ncipiū. sed vniuersalia nō sumūt p̄ncipiū a creatura p̄existente. ergo zc. **S**inores probat. qz sumens p̄ncipiū ab aliq̄ creatura est creatura. cū effectus assumit̄ producenti. sed vniuersalia nō sunt creatura. qz terminus creatiōis siue generatiōis non est vniuersale sed particulare. **T**ūc ibi (Natura igit) soluit dicē dubitatōnem. dicens q̄ iste forme vltis occulte z immanifeste p̄ducitur a natura. **Q**d sic patet qz sicut ex p̄iūctiōe plurīū partiū. s̄z parietis z tecti z fundamenti fit qdā p̄stitutiō. i. res p̄stituta excedens q̄ritatem cuiuslibet partis. sic ex p̄iūctiōe z p̄ductiōe singulariū fit forma vltis excedens p̄dicatōez cuiuslibet singularis. in eo q̄ q̄libet singulare de vno solo p̄dicatur. illud s̄o vlt de multis. p̄pter qd omnis talis cōmunitas naturalis est: qz p̄cedit ex singularitate. id est singulariū habitudine. sed singularia p̄ducuntur a natura. qz quicquid est causa cause etiāz est

causa causati. Singularitas aut̄ creatiōis siue generatiōis adestur. qz termin⁹ generatiōis siue creatiōis ē est suppositū. Subtiliter igit specular̄tes sicut naturā in actiōibz latent̄ operari inuenimus. sic etiā creaturaz̄ rarū omniū creatorēz p̄mū opantem inuenimus vltimarie in creatura. qd̄ deprehendimus ex ipso actu creatoris: qz numero quodā z p̄oportione totam stabilinūt naturā. z hoc est sapientis. sed hec sufficient. qz aliterius sunt speculariōis

Queritur **E**trū forma vltis sit a natura vel ab actu nostro **P**icenduz q̄ vltē p̄t accipi dupliciter. sicut q̄libet aliud p̄cremū. **I**no mō materiāliter siue p̄o re p̄ime intentionis cui applicat̄ intentio vniuersalis. et hoc mō vniuersale est p̄imū obiectum intellectus. z omnis scientia est vniuersaliū. z sic vniuersale est a natura. qz natura occulte opatur. naz p̄ducendo singulare p̄ducit vniuersale. vt generās formen ex p̄sequēti p̄oduct hominē. **A**lio mō accipitur vniuersale formaliter p̄o secūda intentione causata ab intellectu applicabili rebz p̄me intentionis. z hoc modo est ab intellectu siue ab actu nostro. qz p̄m p̄mentatorē intellectus est q̄ facit vltimatem in rebz.

Notandū **V**niuersalia dicuntur occulte produci a natura p̄pter duas causas. **P**ri⁹ ma est quā illud qd̄ generatur a natura est particulare. qd̄ notum est sensui. et in illo p̄ticulari p̄ducitur natura vniuersalis: que est rō sub qua particulare p̄ducitur: quia natura intendit simplex z vniuersale: sed illa est occulta sensui z solum cognita p̄ rōnem. **A**lia cā est qz illud qd̄ agit est singulare. z ratio agēti est vltis natura in eo existēs q̄ est occulta sensui: ideo circa vltia natura occulte operatur

Si vniuersale p̄mo modo non est a natura. ergo est actu nostro. **C**onsequētia relinquitur nota **S**ed aīz probatur. qz ponere vniuersalia sic esse est ipsa ponere formas separatas z ydeas. **P**icendum q̄ ad hoc q̄ ponūtur vniuersalia a natura p̄ducta non sequit̄ vniuersalia esse separata fm̄ rez z rationem simul. sicut posuerunt platonici. sed solum fm̄ rōem. vt p̄z ex longe declaratis circa libz p̄o: phirij

Item aīz qd̄dem alia est in subiecto z de subiecto dicitur: vt sc̄ia. que in subiecto est vt in anima. z de subiecto dicit̄. vt de grāmatica **Q**uedā aut̄ est in subiecto. de subiecto vero nullo dicit̄. vt albedo socratis. **S**ilr̄ at̄ in bis q̄cuqz formarū sunt indiuidue. **Q**uedā neqz in subiecto est neqz de subiecto dicūtur. vt humanitas sortis **Q**uedam s̄o de subiecto dicūtur. in subiecto vero nullo sunt. vt rōale atqz mortale **E**oz vero que insunt de subiecto s̄o